subseruit; si secentus est, adulatio[n]is est, potius quam legitimæ sanctionis. »

CAP. LXVI. *Quod alius non debet absolvere, nisi idem qui ligat, nisi forte ex consensu.*

(Tract. 1, De anath. vinculo.) « Si præcesserit, doceatur a quibus vel ille ordo sit gestus, si secundum Ecclesie regulam celebratus, si a paterna traditione prosector, si synodali cogregatione celebratus, si ad primam sedem eius intererat sententia, qua Petrus tenebatur astrictus regulariter relatus, si eadem quæ ligavit, absolvit, vel si illa quæ ligaverat non solvente, immo nesciente, potuit absolvit. Si haec gesta non sunt, quo more, quo ritu Petrus Alexandrinus prætenditur absolutus, cum nec a pontificibus legitime, nec a sacerduli potestate potuerit præster Ecclesie traunitem prorsus absolvit. »

CAP. LXVII. *Quod inferior superiorem non potest absolvere.*

Sed dicitur forsitan (ibid.): « Non imperator absolvit, sed a pontificibus posscit absolvit. Tanto magis imperatori poscenti a pontificibus suggestendum fuit, ut si enim legitime vellet absolvit, legitime ecclesiastici tenoris absolutio proveniret, et præcipue, cum de secundæ sedis ageretur antistitio, non ab inferiore aliquo, nec a qualibet, sed a prima sede jure posset absolvit; inferior quippe potiorem non potest absolvere: sola ergo potior absolvit. »

CAP. LXVIII. *Quod prævaricatoria absolutione rei reum non absolvunt.*

Ita Petri absolutio ex utroque non constat (ibid.): « Quia prævaricatoria absolutione rei reum absolvere non potuerunt. »

CAP. LXIX. *Quod sacerularis potestas de divinis non debet judicare.*

Item Gelasius (epist. 4) Euphemio Constantinopolitano (71): « Sed dicunt: Imperator hoc fecit, hoc ipsius in quibus canonibus est præceptum? Ceterum huic tam pravo consensit Acacius? Quibus canonibus, quibus regulis, Calendion exclusus est, vel urbium diversarum catholici sacerdotes qui traditione majorum apostolicam sedem in judicium vocant? Imperator a pontificibus, et præcipue a beato Petri vicario deberet cognoscere quæ divina sunt; non ipse eadem etiam judicare. Non sibi hoc scilicet, qui tamen Christianus est, præsumit, nisi religuem forsitan persecutus. »

CAP. LXX. *Quod licet duæ principales potestates sini regnum et sacerdotium, tamen sicut sacerdotes regibus in terrenis, sic etiam plus reges subjici debent sacerdotibus in divinis.*

Item idem Anastasio imperatori (epist. 8): « Duo sunt, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus in divino examine sunt reddituri rationem. Noli, fili charissime, quoniam licet præsideas humano generi

(71) Haec non exstant in Gelasii epistola ad Euphemium Constantinopolitanum episcopum, sed in epि-

A dignitate regum, tamen præsilibus animarum devotus colla submittit, et ab eis causas tuæ salutis expetis, in quibus sumendis sacramentis coelestibus, eisque ut competit disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam præesse. Itaque inter haec illorum te pendere judicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem, sed quantum ad ordinem, publicæ pertinet disciplinæ, cognoscentes imperium tibi dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent antistites religionis, ne ve in rebus mundanis supernæ videantur obviare sententiæ. Quo ore te decet, quo effectu eis convenit obedire, qui pro gradus sui dignitate venerabilibus sunt attributi mysteriis. »

B CAP. LXXI. *Quod sedes apostolica sit prælata cunctis sacerdotibus et Ecclesiæ.*

(Ibid.) « Si cunctis generaliter sacerdotibus convenit fideleri colla submitti, quanto potius sedis illius præsuli consensus adhibendus est, quem cunctis sacerdotibus Divinitas summa voluit præeminere, et subsequens generalis Ecclesie jugiter pietas celebravit? Ubi pietas tua adveritur nusquam quolibet penitus humano concilio elevari quemquam possa illius privilegio vel confessione, quem vera vox Christi prætulit universis, quem Ecclesia veneranda confessa semper est, et habet devota primatem. Impeti non possunt humanis præsumptionibus, quæ divino sunt judicio constituta. » Idem: « Desinant, quæso te, temporibus tuis quædam per occasionem perturbationis ecclesiastice præcipitanter ambiere, quæ non licet: ne et illa quæ male appetunt nullatenus apprehendant, et modum suum apud Deum et homines non teneant. » Et paulo post (ibid.): « Apostolicæ sedis auctoritas, quod cunctis sacerulis Christianis Ecclesiæ prælata sit universæ, et canonicum serie paternorum, et multiplici ratione firmitatur. »

C CAP. LXXII. *Quod aliqua regiæ civitatis potestas non potest immutare prærogativam ecclesiasticæ dignitatis.*

Item idem universis episcopis Dardaniæ (epist. 13): « Quod Acacius dicitur regiæ civitatis episcopus; alia potestas sacerularis regni, alia ecclesiastica distributione dignitatum: sicut quamvis parva civitas prærogativam regni non minuit, sic imperialis præsentia mensuram dispositionis religiosæ non mutat. »

D CAP. LXXIII. *Quod rex publice est a sacerdotibus arguendus si peccat.*

(Ibid.) « Item principi Christiano suggerere decuerat sacerdotem, ut Ecclesiæ sineret Ecclesiæ custodiri. Item: « Nathan propheta palam publiceque in faciem regis David commissum errorem et confessione correptum consequenter ababolit. Acacius autem se et suggerere potuisse et noluisse monstravit, immo patefecit favisse, ut etiam imperator cuncta se ex ejus consilio gessisse non taceret. » In quo stola seu commonitorio ad Faustum magistrum fungentem legationis officio Constantinopoli.

satis ostendit Gelasius nec regem sua potestate, **A CAP. LXXVIII.** Quod culpa sine correctione remitti non potest.

CAP. LXXIV. Quod quivis hæreticus secundum reglam ipsius hæresis est arguendus.

Quod vero dicebant eum, etiamsi peccasset, non juste tamen a Romana sede damnatum; quia non convictus, neque propria voce, quamvis litteris confessus, nec praesens habitus, nec in generali concilio, sed a sola sede Romana damnatus, hoc idem Gelasius improbat hoc modo: ait enim Eusebium (epist. 4): « Miror si ignorantiam non perspicit, qui dicit Acacium ab uno non potuisse damnari. Itane non perspicit secundum formam synodi Chalcedonensis Acacium fuisse damnatum, in qua per numerosam sententiam sacerdotum erroris hujus constat auctores fuisse damnatos, sicut in unaquaque hæresi a principio Christianæ religionis et factum fuisse, et fieri manifestata ratione monstratur, prædecessoremque meum exsecutorem fuisse veteris instituti, non novæ constitutionis auctorem. Quod non solum presuli apostolico facere licet, sed enique pontifici, ut quoslibet aut quemlibet locum secundum regulam hæresis ipsius ante damnatae a catholica communione secesserat. Itaque cum nova scita præcederent, alieno facinori sua communione se miscuit. Itaque necesse est ut in illam recideret justa lance sententiam synodalem, quam suscepserat auctor erroris. »

CAP. LXXV. Quod ab omnibus Ecclesiis apostolica sedes appellari debeat; ipsa autem nec appellare debet, nec ab aliqua judicari.

Item (ibid.): « Ipsi sunt canones qui appellations totius Ecclesiæ, ad hujus sedis examen voluerunt referri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt. Et per hanc ipsam de tota Ecclesia judicari, ipsam autem ad nullius committare judicium, nec de ejus unquam præcepérunt judicio judicari, nec sententiam ejus dissolvi; potius sequenda decretalia mandarunt. »

CAP. LXXVI. Quod sola auctoritate sedis apostolice hæretici dejiciendi sunt.

Item (ibid.): « Hac ipsa causa Timotheus et cæteri non unus, sed plures utique, nomen sacerdotii præferentes, sola sedis apostolice sunt auctoritate dejecti. »

CAP. LXXVII. Quod hæreticus proprio judicio se damnat.

(Ibid.) « Nobis nullum fas inire certamen cum hominibus communionis alienæ, divina Scriptura præjudicante: *Hominem hæreticum post primam et secundam corruptionem derita; sciens quod hujusmodi delinquat proprio judicio condemnatus* (Tit. iii, 10): et ut cognoscant quia non solum ab alio, sed a seipso quoque damnaretur hæreticus, neque cum istis se non corrigentibus ineunda congressio, quemadmodum cum aliarum hæresium sectatoribus dimicatio renvenda.

Item (ibid.): « Remitti de præterito culpa potest, correctione sine dubio subsequente. Nam, si deinceps singitur mansura perversitas, non est benignitas remiuentis, sed ad novatio [assensio] consentientis. Nec mirum si isti sedem beati Petri blasphemare præsumunt, qui talia portenta vel corde gerunt vel ore defendant. »

CAP. LXXIX. Quod uniuscuiusque hæresis judicium non est retractandum, sed sine omni ventilatione pro tenore antiquæ constitutionis inde est agendum.

Item Gelasius universis episcopis Dardanis, cap. 32 (epist. 13): « Patres nostri catholici doctique pontifices in unaquaque hæresi quolibet tempore suscitata, quidquid pro fide et veritate catholica secundum Scripturarum tramitem facta semel congregatione sanxerunt, inconculsum voluerunt deinceps constare, nec in eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari quilibet presumptione permiserunt: quoniam si decreta salubriter facta quemquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque errores stabile persistaret Ecclesie constitutum. Quid enim fieret, si, resumptis certaminibus, subinde fas esset per fidis iniure consilium, cum quilibet manifestata sit veritas, nunquam tamen desit quod perniciosa depromat falsitas, etsi vel auctoritate vel ratione deficiens, sola tamen intentione C non cedens? Sabellium damnavit synodus, non necesse fuit ut ejus sectatores damnarentur postea; sed pro tenore constitutionis antiquæ cunctos qui vel pravitatis illius vel communionis existenter participes universalis Ecclesia duxit esse refutandos. » Item: « Prima sedes, dum Acacium certis comperisset indicis a veritate deviisse, quem noverat exsecutorem sœpe dispositionis suæ contra hæreticos existisse, per triennium litteris fere destinatis eundem monere non destitit. » Idem: « Ipse error qui semel est cum suo auctore damnatus, in quolibet participi præva communionis effecto execrationem sui gestat et pœnam. Quo tenore Timotheus et Petrus non repetita synodo, sed auctoritate tantummodo apostolice sedis, ipso quoque Acacio postulante vel exsequente, probantur esse damnati. »

CAP. LXXX. Quod sine illa ventilatione synodi apostolica sedes et damnare et restituere potest quos oportet, utpote cui licitum est de omnibus judicare, et neminem de illa.

(Ibid.) Cuncta per mundum novit Ecclesia, quæ sedes apostolica jus habeat solvendi, utpote quæ fas de omnibus iudicandi, neque cuiquam licet de ejus iudicare judicio. Siquidem ad illam de quilibet mundi parte appellandum est; illa autem nusquam debet appellare. Sed nec illa prætermittimus, quod apostolica sedes sine illa synodo præcedente et solvendi quos synodus iniqua damnaverat, et dam-

uandi, nulla existente synodo, quos oportuerit, habuerit facultatem.

CAP. LXXXI. *Quod heretici sunt qui in aliqua viris sacerdotibus catholicis superponuntur, vel superpositis communicant.*

Et notandum quod ideo tantum vocat Petrum exeterisque haereticos, quia viventibus, episcopis inuste superpositi sunt; et Acacium etiam quia eis consensit vel communicavit. Unde item Gelasius (epist. 13): « Acacius prævaricator existit in omnibus quos fecit depulsis catholicis pontificibus tanquam tyrannus in Ecclesiis quibusque præponi, vel taliter præpositis perversa communione perniciens est; quia ob hoc ipsum secundum canonem fuerant ab ecclesiastica communione removendi, quia sece passi sunt successores vivis sacerdotibus adhiberi. » Item: « Quis non prospiciat Christianus quod catholicis pontificibus propria sede dejectis, nonnisi haereticis potuerint introduci: quibus cunctis vel auctor fuit Acacius subrogandis, vel subrogatis communicator accessit.

CAP. LXXXII. *Quod aliquis crimen suum tam litteris quam voce confessus, non amplius debet audiri.*

Item (ibid.): « Ideo vocatur ad judicium certe quæcunque persona, aut ut fateatur objecta, aut convincatur objectis. » Item: « Post confessionem litterarum tenore depromptam, cur ad judicium vocatur Acacius, qua se confessus est Petro, quem petiit a sedis apostolicæ præceptione damnari, communione sociasse, nec ei jam credi externæ communionis effecto, vel pro sua, vel pro illorum, vel pro Petri defensione jam posset, cui se prius miscerat nefando consortio; sed cum eodem nondum legitime discusso atque prægato communione socians; quia adhuc reo se miscuit, jam pro eodem non habuit fiduciam loquendi? » Item: « An denuo dolet Acacius, quod speciali synodo non fuerit consultatus, cum proprium crimen litteris suis ipse detexerit, nec audiiri debuerit iam sponte confessus? » In quibus omnibus responsis Gelasii constat magnam confusionem vel dissensionem de damnatione Petri Alexandrini vel Acacii Constantiopolitanus suis episcopi, quæ a multis, ut superiorius dictum est, multis modis reputabatur injusta.

CAP. LXXXIII. *Quod cujuslibet mali sacerdotis, vel haeretici, vel damnati, tara sunt sacramenta.*

Quomodo autem vera quamvis non rata possint esse sacramenta cujuslibet mali sacerdotis, vel haeretici, vel damnati, testatur Augustinus in Genesi ad litteram: « Etsi aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad judicium permanente. » Item ad Parmenianum de haereticis etiam damnatis (ibid., II, c. 13): « Quod quidam dicunt baptismum quem accepit non amittet qui recedit ab Ecclesia; sed jus tamen dandi quod accepit amittit, multis modis apparet frustra et inaniter dici: primo quia nulla ostenditur causa cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi potest amittere,